pur essendo presente la nozione di disposizione lineare, tale concetto coesiste con un principio gerarchico.

Negli ultimi due passi citati Prisciano combina il termine *ordinatio* con esempi concreti. In entrambi i casi, il grammatico ribadisce che il verbo deve sempre seguire il nome o il pronome. La motivazione è sostanzialmente di tipo logico, più vicina forse ai concetti di tema e rema che di soggetto e predicato. Il principio che presuppone l'ordine nome-verbo è la relazione che intercorre tra sostanza e accidente, nozioni che verranno riprese e diverranno fondamentali per il pensiero grammaticale durante il Medioevo, come Kneepkens e altri studiosi hanno mostrato nel dettaglio (Kneepkens, 1987; Scaglione, 1970; Rosier, 1984). Il criterio perciò che consente di disporre in fila nome e verbo all'interno di una frase è determinato da relazione gerarchica che si manifesta innanzitutto sul piano logico e di conseguenza su quello sintattico.

non tamen dico, quod non etiam ex pronomine et verbo perfecta constat oratio, cum dicimus 'ego ambulo, tu ambulas'. tum enim constat perfectio orationis, cum loco nominis sumatur pronomen et vim nominis compleat ordinatio; [...] ante verbum quoque necessario ponitur nomen, quia agere et pati substantiae est proprium, in qua est positio nominum, ex quibus proprietas verbi, id est actio et passio, nascitur (GL III, 17.116.19 ss.).

[non dico tuttavia che una frase ben formata non possa essere costituita da un pronome e un verbo, quando diciamo "io cammino, tu cammini". Allora, infatti, si fonda la buona formazione della frase, quando un pronome sia assunto al posto del sostantivo e occupi il ruolo del nome per disposizione; necessariamente il nome è posto prima del verbo, poiché l'agire e il patire sono propri della sostanza, nella quale c'è la condizione dei nomi, dai quali nasce la proprietà del verbo, cioè l'azione/l'attivo e la passione/il passivo.]

Sciendum tamen, quod recta ordinatio exigit, ut pronomen vel nomen praeponatur verbo, ut 'ego et tu legimus, Virgilius et Cicero scripserunt', quippe cum substantia et persona ipsius agentis vel patientis, quae per pronomen vel nomen significatur, prior esse debet naturaliter quam ipse actus, qui accidens est substantiae (GL III, 17.164.16 ss.).

[bisogna sapere che una corretta disposizione delle parole esige che il pronome o il nome siano posti davanti al verbo, come "io e te leggiamo, Virgilio e Cicerone scrissero", dal momento che con la sostanza anche la persona dell'agente e del paziente stesso, che si esprime attraverso il pronome o il sostantivo, deve essere prima dell'atto stesso, che è accidente della sostanza].